



Stockholm 2021-02-26

Remissvar angående promemorian **Ändringar i begränsningsförordningen (Diariemr S2021/01524)**

Sammanfattning

Vi ser positivt på ändringar i begränsningsförordningen till pandemilagen eftersom denna möjliggör anpassning och bättre träffsäkerhet av restriktioner.

Under pandemin har idrottsrörelsen tagit ett stort ansvar, både för att hindra smittspridningen och främja folkhälsan. Miljontals svenskar deltar årligen i olika idrottsarrangemang. Under coronapandemin har träning och tävling för många varit både viktigt och nödvändigt för att bibehålla psykisk och fysisk hälsa. Breddidrotternas möjligheter att sätta många människor i rörelse kan inte nog understrykas.

I grunden är de föreslagna förändringarna positiva då de ger idrotten bättre förutsättningar att planera för en återstart när det epidemiologiska läget tillåter. Dock anser vi att delar av de föreslagna ändringarna bör förtydligas. Detta är viktigt för att möjliggöra nödvändig planering men även för att allmänheten ska förstå och därmed också respektera de olika begränsningar som finns på plats.

Vi vill trycka på vikten av träffsäkra, rättvisa restriktioner och begränsningar för efterlevnadens skull. Begränsningar, riktlinjer och rekommendationer tas inte på allvar i samhället när de är ologiska och orättvisa och det till exempel tillåts 200 människor i en butik om 2000 kvadratmeter – men det tillåts maximalt 8 personer på en orienteringstävling i en skog om 3 kvadratkilometer.

Vi vill också understryka att idrotten idag drabbats klart hårdare än handeln och att vi förutsätter att idrotter bedöms och hanteras på samma grunder som handeln och utifrån risken för smittspridning. Allt utifrån andemeningen med förordningen; att utgå ifrån risken för smittspridning.

Tävlingsområdet måste delas upp

För idrottstävlingar utomhus bör det tillståndspliktiga området delas upp på start, mål och bana - där start och målområde avgör tillståndsgivning enligt pandemilagen.

Med förfäran noterade vi att förordningstexten stipulerar en fast numerär, som kan kompletteras med riktlinjer från Folkhälsomyndigheten. Dilemmat med föreslagen text är att tillståndsgivning fortsatt ska ske utifrån ett visst antal personer på tävlingsområdet, dvs start, bana och mål tillsammans. Detta motverkar intentionen med pandemilagen att öka träffsäkerheten. En begränsning avseende antal deltagare blir orimlig på en tävling som omfattar en hel dags tävlande i en orienteringsskog om flera kvadratkilometer.

Det är orimligt att maxgräns används för deltagande avseende hela "tävlingsområdet". Lagen och dess tillämpning måste ges förutsättningar att särskilja på områden och dess smittrisk, i vårt fall olika delar av evenemangs- och tävlingsområden. De områden som vi bedömer ha någon, om än liten, smittrisk är start- och målområden. Dessa områden är begränsade vilket möjliggör tydliga principer för tillståndsgivning och praktisk möjlighet till tillsynsutövning.

Smittskyddsregler som föreslagen förordning bör bara vara tillämplbara på begränsade definierade områden och då med motsvarande begränsningar som handeln har, det vill säga ett minsta kvadratmeter-antal per person.

Tillgänglig yta och utrymme i tid är avgörande för att möjliggöra begränsning av antalet deltagare på samma plats samtidigt.

Det finns ett problem med att sätta en begränsning i att antalet utövare uppgå till högst X4. Oavsett om X4 skulle fastställas till 50, 500 eller 1000 så kan det beroende på tillgänglig yta och utrymme i tid vara för många deltagare.

Författningsförslag

Restriktioner för individuella idrottstävlingar utomhus, såsom motionslopp och liknande bör utgå från samma principer och upplägg som de för djurparker och nöjesparker.

Härigenom föreslås att 3 kap 2 § i 2.2. Förslag till förordning om ändring i förordningen (2021:8) om särskilda begränsningar för att förhindra spridningen av sjukdomen covid-19 ska ha följande lydelse.

Remissens förslag till lydelse	Föreslagen lydelse från Orienteringsförbundet
<p>2§ Krav på deltagarbegränsning Den som anordnar en allmän sammankomst eller offentlig tillställning ska begränsa antalet deltagare i lokaler och avgränsade områden eller utrymmen utomhus som anordnaren disponerar på ett sätt som är säkert från smittskyddssynpunkt.</p> <p>Antalet deltagare vid en allmän sammankomst eller offentlig tillställning får dock högst uppgå till:</p> <ol style="list-style-type: none">1. X1 deltagare om sammankomsten eller tillställningen anordnas inomhus2. X2 deltagare om sammankomsten eller tillställningen anordnas inomhus och deltagarna anvisas en sittplats, och3. X3 deltagare om sammankomsten eller tillställningen anordnas utomhus. <p>För idrottstävlingar utomhus i form av motionslopp eller liknande gäller inte andra stycket 3. Vid sådana tillställningar får istället antalet utöware uppgå till högst X4.</p>	<p>2§ Krav på deltagarbegränsning Den som anordnar en allmän sammankomst eller offentlig tillställning ska begränsa antalet deltagare i lokaler och avgränsade områden eller utrymmen utomhus som anordnaren disponerar på ett sätt som är säkert från smittskyddssynpunkt.</p> <p>Antalet deltagare vid en allmän sammankomst eller offentlig tillställning får dock högst uppgå till:</p> <ol style="list-style-type: none">1. X1 deltagare om sammankomsten eller tillställningen anordnas inomhus2. X2 deltagare om sammankomsten eller tillställningen anordnas inomhus och deltagarna anvisas en sittplats, och3. X3 deltagare om sammankomsten eller tillställningen anordnas utomhus. <p><i>För idrottstävlingar utomhus i form av motionslopp eller liknande vilka är öppna för allmänheten gäller att arrangören ska:</i></p> <ol style="list-style-type: none">1. <i>begränsa antalet besökare inom start, mål och eventytor på ett sätt som är säkert från smittskyddssynpunkt,</i>2. <i>utforma verksamheten på ett sådant sätt att trängsel undviks och att besökare kan hålla ett ur smittskyddssynpunkt säkert avstånd från varandra, och</i>3. <i>se till att in- och utvägar till start- och målområde, eventytor och verksamhetslokaler, samt till avgränsade områden, kan ske på ett sådant sätt att trängsel undviks.</i>

Förordningen behöver träda i kraft i mars

Föreskrifter, inklusive normvärden, behöver träda i kraft under mars för att våra arrangörer ska ges möjlighet att planera, utveckla och anpassa våra motionstävlingar till olika scenarier för senvåren och sommaren. Detta behov är inte bara viktigt för våra arrangörer utan även för deltagare, leverantörer och funktionärer, vilka alla behöver göra bedömningar kring sannolikheten att evenemang kommer att genomföras.

Om implementeringen av förordningen med tillhörande föreskrifter försenas kommer det att bli negativa effekter på folkhälsa, idrotts- och motionsrörelsen i stort och för föreningsverksamhet i synnerhet.

Under senare tid har flera rapporter kommit om att psykisk ohälsa ökar i och med pandemin. Här är motionerandet viktigt för att bromsa denna utveckling och här är motionstävlingar centrala för att skapa motivation och motverka psykisk ohälsa.

Avslutningsvis vill vi understryka att det som arrangör av en individuell motionstävling inte är några problem att avgränsa tävlingens start- och målområde så att arrangemanget blir säkert ur smittskyddssynpunkt.

Maria Krafft Helgesson, ordförande Svenska Orienteringsförbundet
Susanne Söderholm, förbundschef Svenska Orienteringsförbundet

